

APROVADO PELO PLENARIO

EM UNICA VOTAÇÃO

EM DE LOCALIDADOS SANTOS

PRESIDENTE

CAMARA MUN. DE ITABAIANINHA

ATA DA 13° SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021. 1° PERÍODO LEGISLATIVO DA 1° SESSÃO LEGISLATIVA DA 19° LEGISLATURA. APROVADA EM SESSÃO DE 06 DE ABRIL DE 2021. A SECRETARIA PARA OS DEVIDOS FINS.

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: Ma ulo Alue Sous

MARCELO ALVES SOUZA.

1º SECRETÁRIA: Claudique Melo de Santano

CLAUDIANE MELO DE SANTANA.

TERÇA-FEIRA, DIA 30 DE MARÇO DE 2021, ÀS 17:00H (DEZESSETE HORAS), PRESENTES OS SENHORES VEREADORES MARCELO ALVES SOUSA, CLAUDIANE MELO DE SANTANA, MANOEL BENJAMIM CAVALCANTE DE SOUZA NETO, DAVI DIAS CRUZ, HENRIQUE OLIVEIRA DE FREITAS, MARIA APARECIDA ROZENO DOS SANTOS, JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA, JÔNATAS SOARES DE OLIVEIRA DOMINGOS, JOSÉ BARRETO DE JESUS E WAYNE FRANCELINO DE JESUS, TOTAL DE 10 (DEZ) PRESENTES. AUSENTES OS VEREADORES JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS, GERSON FELIX DA CRUZ E SIRNALDO COSTA DA FONSECA, TOTAL DE 03 (TRES). HAVENDO NÚMERO LEGAL O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DECLARA ABERTA A SESSÃO. A 1º SECRETÁRIA PROCEDEU A LEITURA DE UM TRECHO BÍBLICO. AS ATAS DAS SESSÕES DO DIA 23 E 25 DE MARCO DE 2021 FORAM LIDAS E APROVADAS SEM MODIFICAÇÕES. EXPEDIENTE: A 1ª SECRETÁRIA PROCEDEU A LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 32/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA; DA INDICAÇÃO Nº 33/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR DAVI DIAS CRUZ; DA INDICAÇÃO Nº 34/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR GERSON FELIX DA CRUZ; DA INDICAÇÃO Nº 35/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO D'ÁVILA MELO: DA INDICAÇÃO Nº 36/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR HENRIQUE OLIVEIRA DE FREITAS: DA INDICAÇÃO Nº 37/2021 DE AUTORIA DAS VEREADORAS CLAUDIANE MELO DE SANTANA E MARIA APARECIDA ROSENO DOS SANTOS. NÃO HAVENDO INSCRITOS PARA TRIBUNA LIVRE: O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO PASSA A SESSÃO PARA O PEQUENO EXPEDIENTE, E CONVIDA O VEREADOR INSCRITO MANOEL BENJAMIM CAVALCANTE DE SOUZA PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA CUMPRIMENTA TODOS, COMENTA SOBRE A IMPORTANCIA DA CAMPANHA FEITA PELA SMTT, COMENTA SOBRE O SISTEMA DE MONITORAMENTO QUE O CONSELHO DE SEGURANÇA ESTA PARA EXECUTAR, COMENTA SOBRE A IMPORTANCIA EM IMPLANTAR A VACINAÇÃO POR SISTEMA DE DRIVE THRU E SOBRE A NECESSIDADE DA CRIAÇÃO DE UMA LEI PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CAIXA ELETRÔNICO 24 HORAS. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO CONVIDA O VEREADOR INSCRITO JÔNATAS SOARES DE OLIVEIRA DOMINGOS PARA USAR A





PALAVRA. AO USÁ-LA CUMPRIMENTA TODOS, COMENTA SOBRE A REUNIÃO QUE HOUVE DA COMISSÃO DE SAÚDE DESTA CASA COM A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INTERVENÇÃO DO HOSPITAL SÃO LUIZ DE GONZAGA E O PREFEITO, SOBRE O TRANSPORTE QUE VOLTARÁ A ATIVA. SOBRE OS CASOS EM QUE A AMBULANCIA DA SAMU TERÁ QUE PEGAR O PACIENTE, SOBRE OS MEDICOS QUE VOLTARÃO A ATENDER ALGUNS PSF. LAMENTA QUE AINDA FALTEM 4 MÉDICOS E COMENTA SOBRE OS OUESTIONAMENTOS FEITOS. NÃO HAVENDO MAIS INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO PASSA A SESSÃO PARA O GRANDE EXPEDIENTE. NÃO HAVENDO INSCRITOS, PASSA A SESSÃO PARA O PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE. A 1ª SECRETÁRIA PROCEDE A LEITURA DA MOÇÃO DE PESAR Nº 01/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR WAYNE FRANCELINO DE JESUS. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO PASSA A SESSÃO PARA A ORDEM DO DIA. O VEREADOR JOSÉ BARRETO DE JESUS PARA JUSTIFICAR A INDICAÇÃO Nº 28/2021. O MESMO JUSTIFICA. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO COLOCA EM ÚNICA DISCUSSÃO A INDICAÇÃO Nº 28/2021. OS VEREADORES WAYNE, HENRIQUE, JÔNATAS E JOSÉ ERALDO COMENTAM SOBRE A INDICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO COLOCA EM ÚNICA VOTAÇÃO A INDICAÇÃO Nº 28/2021. EM SEGUIDA DECLARA PROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES E CONVIDA O VEREADOR JÔNATAS SOARES DE OLIVEIRA DOMINGOS PARA JUSTIFICAR A INDICAÇÃO Nº 29/2021. O MESMO JUSTIFICA. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO COLOCA EM ÚNICA DISCUSSÃO A INDICAÇÃO Nº 29/2021. O VEREADOR JOSÉ ERALDO COMENTA SOBRE A INDICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO COLOCA EM ÚNICA VOTAÇÃO A INDICAÇÃO Nº 29/2021. EM SEGUIDA DECLARA APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. NÃO HAVENDO MAIS PROPOSITURA, O SENHOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO PASSA A SESSÃO PARA A EXPLICAÇÃO PESSOAL. NÃO HAVENDO INSCRITO, PUBLICA A PAUTA DA SESSÃO SEGUINTE E DECLARA ENCERRADA A SESSÃO DESIGNANDO UMA SESSÃO ORDINÁRIA PARA O DIA 06 DE ABRIL DE 2021 ÁS 17HORAS. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE 23 DE MARÇO DE 2021.

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: Mon Car

MARCELO ALVES SOUSA.

1ª SECRETÁRIA: ique Mila vole Santarya

CLAUDIANE MELO DE SANTANA